
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

09.05.2013, 9/57330 

 

РЕШЕНИЕ КЛИМОВИЧСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

22 марта 2013 г. № 33-3 

Об утверждении отчета об исполнении районного 

бюджета за 2012 год 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Климовичский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2012 год по доходам в 

сумме 197 414 767,5 тысячи рублей и расходам в сумме 194 057 127,2 тысячи рублей с 

превышением доходов над расходами в сумме 3 357 640,3 тысячи рублей согласно 

приложению. 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Родная нiва». 

  
Председатель Н.Н.Долгун 

  

  Приложение 

к решению 

Климовичского районного 

Совета депутатов 

22.03.2013 № 33-3 

Отчет об исполнении районного бюджета за 2012 год 

(тысяч рублей) 

Доходы Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел 
Утверждено 

по бюджету 

Уточнено в 

соответствии с 

актами 

законодательства 

Исполнено 

НАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 46 821 485,0 57 661 999,8 58 134 210,1 

Налоги на доходы и 

прибыль 1 1 0 00 00 21 955 359,0 31 443 639,0 31 521 795,5 

Налоги на доходы, 

уплачиваемые 

физическими 

лицами 1 1 1 00 00 19 924 868,0 24 584 303,0 24 591 285,4 

Подоходный налог с 

физических лиц 1 1 1 01 00 19 924 868,0 24 584 303,0 24 591 285,4 

Налоги на доходы и 

прибыль, 

уплачиваемые 

организациями 1 1 2 00 00 2 030 491,0 6 859 336,0 6 930 510,1 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 2 030 491,0 6 859 336,0 6 930 510,1  

Налоги на 

собственность 1 3 0 00 00 7 879 908,0 9 259 653,8 9 481 303,0 

Налоги на 

недвижимое 

имущество 1 3 1 00 00 3 104 841,0 1 403 005,8  1 417 719,7 

Налог на 

недвижимость на 

незавершенное 

строительство  1 3 1 07 00 3 728,0 6 614,0 7 849,0 



Земельный налог 1 3 1 08 00 3 101 113,0 1 396 391,8 1 409 870,7 

Налоги на 

остаточную 

стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 4 775 067,0 7 856 648,0 8 063 583,3 

Налог на 

недвижимость 1 3 2 09 00 4 775 067,0 7 856 648,0 8 063 583,3 

Налоги на товары 

(работы, услуги) 1 4 0 00 00 16 606 622,0 16 500 880,0 16 667 806,7 

Налоги от выручки 

от реализации 

товаров (работ, 

услуг) 1 4 1 00 00 16 130 558,0 16 027 102,0 16 193 848,7 

Налог на 

добавленную 

стоимость 1 4 1 10 00 11 990 693,0 11 349 103,0 11 515 848,3 

Другие налоги от 

выручки от 

реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 12 00 4 139 865,0 4 677 999,0 4 678 000,4 

Налоги и сборы на 

отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 18 597,0 308,0 308,0 

Налоги и сборы на 

отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 18 597,0 308,0 308,0 

Сборы за 

пользование 

товарами 

(разрешения на их 

использование), 

осуществление 

деятельности 1 4 4 00 00 457 467,0 473 470,0 473 650,0 

Налог за владение 

собаками 1 4 4 17 00 680,0 1 846,0 1 846,5 

Специальные 

сборы, пошлины 1 4 4 19 00 2 637,0 2 615,0 2 615,0 

Налог за добычу 

(изъятие) 

природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 454 150,0 469 009,0 469 188,5 

Другие налоги, 

сборы (пошлины) и 

другие налоговые 

доходы 1 6 0 00 00 379 596,0 457 827,0 463 304,9 

Другие налоги, 

сборы (пошлины) и 

другие налоговые 

доходы 1 6 1 00 00 379 596,0 457 827,0 463 304,9 

Государственная 

пошлина 1 6 1 30 00 379 596,0 457 827,0 470 888,1 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 5 950 316,0 6 356 801,3  6 754 062,2 

Доходы от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

государственной 

собственности 3 1 0 00 00 434 610,0 976 123,0 979 223,9 

Доходы от 

размещения 

денежных средств 3 1 1 00 00 158 912,0 480 983,0 484 083,1 



бюджетов 

Проценты за 

пользование 

денежными 

средствами 

бюджетов 3 1 1 38 00 158 912,0 480 983,0 484 083,1 

Дивиденды по 

акциям и доходы от 

других форм 

участия в капитале 3 1 2 00 00 275 698,0 495 140,0 495 140,8 

Дивиденды по 

акциям и доходы от 

других форм 

участия в капитале 3 1 2 39 00 275 698,0 495 140,0 495 140,8 

Доходы от 

осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 3 2 0 00 00 3 033 155,0 4 124 596,9 4 468 101,6 

Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

находящегося в 

государственной 

собственности 3 2 1 00 00 224 645,0 229 340,0 248 427,2 

Доходы от сдачи в 

аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 181 107,0 160 092,0 178 040,7 

Плата за право 

заключения 

договоров аренды 

земельных участков 3 2 1 40 02 25 000,0 25 000,0 41 878,3 

Доходы от сдачи в 

аренду иного 

имущества  3 2 1 41 00 43 538,0 69 248,0 70 386,5 

Административные 

платежи  3 2 2 00 00   28 199,9 28 300,4 

Административные 

платежи  3 2 2 43 00   28 199,9 28 300,4 

Доходы от 

осуществления 

приносящей доходы 

деятельности и 

компенсации 

расходов 

государства 3 2 3 00 00 2 410 339,0 2 886 179,0 3 033 109,5 

Доходы от 

осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 3 2 3 45 00 2 806,0 1 464,0 1 464,6 

Компенсации 

расходов 

государства 3 2 3 46 00 2 407 533,0 2 884 715,0 3 031 644,9 

Доходы от 

реализации 

государственного 

имущества, кроме 

средств от 

реализации 

принадлежащего 

государству 

имущества в 

соответствии с 

законодательством 3 2 4 00 00 398 171,0 980 878,0 1 158 264,5 



о приватизации 

Доходы от 

реализации 

имущества, 

имущественных 

прав на объекты 

интеллектуальной 

собственности 3 2 4 47 00 398 171,0 980 878,0 1 132 794,7 

Доходы от продажи 

жилых помещений 3 2 4 47 01 323 171,0 654 074,0 805 989,9 

Доходы от продажи 

земельных участков 

в частную 

собственность 

гражданам, 

негосударственным 

юридическим 

лицам, 

собственность 

иностранным 

государствам, 

международным 

организациям 3 2 4 49 00     25 469,8 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 1 334 282,0 544 243,0 556 466,0 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 1 334 282,0 544 243,0 556 466,0 

Удержания из 

заработной платы 

осужденных и лиц, 

освобожденных от 

уголовной 

ответственности 3 3 1 50 00 40 200,0 9 929,0 10 189,7 

Штрафы  3 3 1 51 00 1 294 082,0 534 314,0 546 276,3 

Прочие 

неналоговые 

доходы 3 4 0 00 00 1 148 269,0 711 838,4 750 270,7 

Прочие 

неналоговые 

доходы 3 4 1 00 00 1 148 269,0 711 838,4 750 270,7 

Возмещение потерь, 

вреда 3 4 1 52 00 115 997,0 221 609,0 223 837,4 

Добровольные 

взносы 

(перечисления) 3 4 1 54 00   150 542,4 150 542,4 

Иные добровольные 

перечисления 

организаций и 

физических лиц 3 4 1 54 05   150 542,4 150 542,4 

Прочие 

неналоговые 

доходы 3 4 1 55 00 1 032 272,0 339 687,0 375 890,9 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 128 158 024,4 132 596 496,6 132 526 495,2 

Безвозмездные 

поступления от 

других бюджетов 

бюджетной системы 

Республики 

Беларусь 4 3 0 00 00 128 158 024,4 132 596 496,6 132 526 495,2 

Текущие 

безвозмездные 

поступления от 

других бюджетов 4 3 1 00 00 128 158 024,4 132 596 496,6 132 526 495,2 



бюджетной системы 

Республики 

Беларусь 

Дотации 4 3 1 60 00 127 215 739,4 127 215 739,4 127 215 739,4 

Субвенции 4 3 1 61 00 942 285,0 933 685,0 863 685,0 

Субвенции на 

финансирование 

расходов по 

преодолению 

последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской 

АЭС 4 3 1 61 01 34 300,0 25 700,0 25 700,0 

Субвенции на 

финансирование 

расходов по 

индексированным 

жилищным квотам 

(именным 

приватизационным 

чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 70 000,0 70 000,0   

Субвенции на 

финансирование 

расходов по 

развитию сельского 

хозяйства и 

рыбохозяйственной 

деятельности 4 3 1 61 03 837 985,0 837 985,0 837 985,0 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 4 3 1 62 00   4 447 072,2 4 447 070,8 

Иные 

межбюджетные 

трансферты из 

вышестоящего 

бюджета 

нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01   4 017 412,0 4 017 410,6 

Иные 

межбюджетные 

трансферты из 

нижестоящего 

бюджета 

вышестоящему 

бюджету 4 3 1 62 02   429 660,2 429 660,2 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 180 929 825,4 196 615 297,7 197 414 767,5 

  

Расходы Раздел Подраздел Вид 
Утверждено по 

бюджету 

Уточнено в 

соответствии с 

актами 

законодательства 

Исполнено 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 7 091 742,8 6 404 896,3 7 116 885,9 

Государственные органы общего 

назначения 01 01 00 7 175 531,0 7 460 155,1 7 458 366,1 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 7 140 901,0 7 418 800,1 7 417 269,3 

Государственные архивы 01 01 07 34 630,0 41 355,0 41 096,8 

Резервные фонды 01 09 00 244 265,0 52,7   

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 01 09 03 103 425,0 52,7   



катастрофами 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 140 840,0     

Другая общегосударственная 

деятельность 01 10 00 –1 788 001,2 –2 520 509,5 –1 806 678,1 

Бюджетные кредиты, ссуды, 

займы 01 10 02 –2 104 449,2 –2 798 285,6 –2 073 068,3 

Иные общегосударственные 

вопросы 01 10 03 316 448,0 277 776,1 266 390,2 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 1 459 948,0 1 465 198,0 1 465 197,9 

Трансферты бюджетам других 

уровней 01 11 01 1 459 948,0 1 465 198,0 1 465 197,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 3 000,0 353,9 353,9 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 02 02 00 3 000,0 353,9 353,9 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 32 250,0 135 622,3 135 613,7 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций  03 10 00 32 250,0 135 622,3 135 613,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 04 00 00 6 190 881,3 6 621 773,7 6 555 812,6 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 825 928,3 2 568 552,0 2 565 330,2 

Сельскохозяйственные 

организации, финансируемые из 

бюджета 04 02 01 790 512,0 1 490 609,9 1 487 413,9 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 04 02 02   100 000,0 99 974,3 

Сохранение и расширение 

сельскохозяйственных угодий 04 02 03 837 985,0 837 985,0 837 985,0 

Прочие вопросы в области 

сельского хозяйства 04 02 05 197 431,3 139 957,1 139 957,0 

Промышленность, строительство 

и архитектура 04 04 00 61 000,0 24 268,7 24 268,6 

Строительство и архитектура 04 04 02 61 000,0 24 268,7 24 268,6 

Транспорт 04 05 00 1 187 812,0 1 337 812,0 1 337 812,0 

Автомобильный транспорт 04 05 01 1 187 812,0 1 337 812,0 1 337 812,0 

Топливо и энергетика 04 08 00 2 720 962,0 2 270 962,0 2 270 962,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 04 10 00 395 179,0 420 179,0 357 439,8 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 25 000,0 25 000,0 5 113,5 

Туризм 04 10 04 10 400,0 10 400,0 10 349,6 

Прочие отрасли национальной 

экономики 04 10 05 359 779,0 384 779,0 341 976,7 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 05 00 00 52 350,0 52 350,0 52 350,0 

Охрана природной среды 05 02 00 45 000,0 45 000,0 45 000,0 

Другая деятельность в области 

охраны окружающей среды 05 04 00 7 350,0 7 350,0 7 350,0 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 41 642 904,0 48 868 957,8 48 852 940,2 



Жилищное строительство 06 01 00   160 323,0 160 322,1 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 06 02 00 32 717 858,0 40 253 623,6 40 237 607,0 

Благоустройство населенных 

пунктов 06 03 00 2 646 460,0 2 797 002,4 2 797 002,4 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 6 278 586,0 5 658 008,8 5 658 008,7 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 32 129 054,0 34 968 614,7 34 968 485,3 

Медицинская помощь 

населению 07 01 00 32 129 054,0 34 968 614,7 34 968 485,3 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 

СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 11 164 523,0 11 563 322,1 11 562 806,2 

Физическая культура и спорт 08 01 00 2 627 941,0 2 992 463,7 2 992 349,2 

Физическая культура 08 01 01 2 504 000,0 2 844 962,9 2 844 848,4 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта  08 01 03 123 941,0 147 500,8 147 500,8 

Культура  08 02 00 8 449 212,0 8 453 837,4 8 453 436,2 

Культура и искусство 08 02 01 7 905 510,0 7 872 962,4 7 872 736,1 

Прочие вопросы в области 

культуры  08 02 03 543 702,0 580 875,0 580 700,1 

Средства массовой информации 08 03 00 87 370,0 117 021,0 117 020,8 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 66 240,0 117 021,0 117 020,8 

Периодическая печать и 

издательства 08 03 02 21 130,0     

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 68 446 692,7 71 337 121,8 71 329 573,3 

Дошкольное образование 09 01 00 12 857 098,0 13 294 928,4 13 294 862,2 

Общее среднее образование 09 02 00 46 699 830,7 48 020 978,4 48 020 965,8 

Повышение квалификации и 

переподготовка кадров 09 06 00 176 685,0 183 628,1 183 615,2 

Внешкольное воспитание и 

обучение 09 07 00 5 717 174,0 6 440 991,1 6 440 684,4 

Другие вопросы в области 

образования 09 09 00 2 995 905,0 3 396 595,8 3 389 445,7 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 11 420 956,0 13 777 155,6 13 482 306,1 

Социальная защита 10 01 00 8 312 273,0 9 620 441,8 9 619 901,7 

Молодежная политика 10 04 00 28 999,0 28 999,0 22 940,6 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 393 171,0 633 185,0 344 934,4 

Другие вопросы в области 

социальной политики 10 08 00 2 686 513,0 3 494 529,8 3 494 529,4 

ВСЕГО расходов 00 00 00 178 174 353,8 193 730 168,2 194 057 127,2 

Превышение доходов над 

расходами (+)       2 755 471,6 2 885 129,5 3 357 640,3 

  

Финансирование дефицита районного бюджета 
Утверждено по 

бюджету 

Уточнено в 

соответствии с 

актами 

законодательства 

Исполнено 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ –2 755 471,6 –2 885 129,5 –3 357 640,3 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ –2 755 471,6 –2 885 129,5 –3 357 640,3 

Источники, получаемые из других секторов 

государственного управления –2 755 471,6 –2 755 471,6 –2 606 371,1 

Бюджетные кредиты, полученные из других 

бюджетов –2 755 471,6 –2 755 471,6 –2 606 371,1 

Получение бюджетных ссуд, бюджетных займов    3 200 000,0 3 200 000,0 

Погашение основного долга –2 755 471,6 –5 955 471,6 –5 806 371,1 

Изменение остатков средств бюджета   –129 657,9 –921 100,0 

Остатки на начало отчетного периода 1 364 599,7 1 364 599,7 1 364 599,7 

Остатки на конец отчетного периода 1 364 599,7 1 494 257,6 2 285 699,7 

Временно свободные средства местных бюджетов,     1 000 000,0 



вложенные в срочные депозиты 

Операции по гарантиям Правительства Республики 

Беларусь, местных исполнительных и 

распорядительных органов по кредитам банков 

Республики Беларусь     169 830,8 

Платежи Правительства Республики Беларусь, 

местных исполнительных и распорядительных 

органов в качестве гаранта по погашению и 

обслуживанию кредитов, выданных банками 

Республики Беларусь –1 949 283,5 –1 949 283,5 –365 687,0 

Возврат сумм, выплаченных Правительством 

Республики Беларусь, местными исполнительными и 

распорядительными органами в счет выполнения 

гарантий по кредитам, выданным банками 

Республики Беларусь 1 949 283,5 1 949 283,5 535 517,8 

  
 


